
RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 534/2024
EDITAL SEI Nº 0023934474/2024 - SAP.LCT

 
Objeto: Seguro de Acidentes Pessoais Coletivo para estagiários remunerados da Prefeitura
Municipal de Joinville; Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de
Joinville – IPREVILLE; Departamento de Trânsito de Joinville – DETRANS e Hospital Municipal
São José – HMSJ, na faixa de 16 a 55 anos.
 
Pedido de Esclarecimento 05 - Recebido em 15 de janeiro de 2025, às 10h01min.
Questionamento 1: "Seguradora atual"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "Atualmente a contratada
é a Seguros Sura"
 
Questionamento 2: "Prêmio da úlma fatura bem como para quantas vidas."
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "R$ 115,76
correspondente a 800 vidas"
 
Questionamento 3: "Devemos considerar o total de número de vidas informadas no edital como mensal
ou anual?"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "Mensal, porém
reinteramos que conforme consta no item 1.2 - Especificações Técnicas, subitem 1.2.7 do Anexo IV do
Edital 534/2024: "O objeto desta contratação é por estimativa, sob demanda, onde os valores mensais
a serem pagos dependerão do número de estagiários remunerados ativos em cada mês, sendo assim,
não obriga a execução total do contrato.""
 
Questionamento 4: "Sinistralidade dos úlmos 24 meses incluindo o ano de 2024 (informar indenização
paga por ano)."
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "Não houve sinistro nos
últimos 24 meses."
 
Questionamento 5: "Se houve sinistro, informar quandade, po (invalidez, morte) e valores."
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "Não houve sinistro nos
últimos 24 meses."
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Questionamento 6: "O Órgão Público está ciente que a liquidação de sinistros será de até 30 dias, após
entrega de toda a documentação solicitada pela Seguradora, conforme CIRCULAR SUSEP Nº 667, DE
04 DE JULHO DE 2022?"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "Ciente"
 
Questionamento 7: "Os segurados possuem convênio médico/plano de saúde?"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "Informamos que a
Prefeitura de Joinville não possui a informação acerca do plano de saúde ou convênio médico dos
estagiários segurados."
 
Questionamento 8: "As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "Sim"
 
Questionamento 9: "Qual índice podemos ulizar para reajuste contratual a cada 12 meses?"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "Reajuste será pelo Índice
de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA". Em complemento, informamos que o reajuste será concedido
conforme o disposto na Clásula Terceira, da Minuta Contratual, Anexo III do Edital.
 
Questionamento 10: "O pagamento do seguro será único ou mensal?"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "Mensalmente de acordo
com o número de estagiários remunerados ativos em cada mês."
 
Questionamento 11: "O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "Conforme Decreto
6.306/2007, que regulamenta o Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguro, ou relativas a
Títulos ou Valores Mobiliários - IOF, § 3º: "Não se submetem à incidência do imposto de que trata este
Decreto as operações realizadas por órgãos da administração direta da União, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municípios, e, desde que vinculadas às finalidades essenciais das respectivas entidades, as
operações realizadas por:[...]""
 
Questionamento 12: "Há retenção de imposto no prêmio que será pago à Seguradora? Se sim, qual
percentual?"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "A alíquota a ser retida é
de 2,4% referente ao IRRF. "
 
Questionamento 13: "Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?"
Resposta: Inicialmente, esclarecemos que, conforme disposto no preâmbulo do Edital, bem como nos
subitens 6.2 e 10.1, a disputa de preços será pelo menor preço unitário, ou seja, por item licitado conforme
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disposto no Anexo I do Edital. Nesse sentido, a empresa deverá cadastrar no "Comprasnet"  o valor
unitário/mensal por vida, conforme disposto no subitem 6.2 do Edital: "6.2 – Ao cadastrar sua proposta pelo
sistema eletrônico o proponente deverá postar apenas o VALOR UNITÁRIO". 
 
Questionamento 14: "- Em qual CNPJ será emida a apólice?"
Resposta: Conforme manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas, secretaria requisitante do processo
licitatório, através do Memorando SEI Nº 0024176614/2024- SGP.NAD.AGC: "Prefeitura Municipal de
Joinville". Em complemento, informamos que o número do C.N.P.J. consta no preâmbulo do Edital.
 
 
Vitor Machado de Araujo
Pregoeiro
Portaria 181/2024

Documento assinado eletronicamente por Vitor Machado de Araujo, Servidor(a)
Público(a), em 15/01/2025, às 16:40, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0024183177 e o código CRC A0667F49.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
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